
Nr. 18806
16 april

2021

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 8 april 2021, 

nr. Min-BuZa.2021.7726-23, tot wijziging van de Sanctieregeling Birma 2013 

en tot intrekking van de Sanctieregeling Egypte 2011

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamen-
werking en de Minister van Financiën;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/479 van de Raad van 22 maart 2021 tot wijziging van Verordening 
(EU) nr. 401/2013 betreffende beperkende maatregelen tegen Myanmar/Birma (PBEU LI 99);

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/445 van de Raad van 12 maart 2021 tot intrekking van Verordening 
(EU) nr. 270/2011 betreffende beperkende maatregelen tegen bepaalde personen, entiteiten en 
lichamen in verband met de situatie in Egypte (PBEU L 87);

Gelet op artikel 2, tweede lid, en artikel 3 van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Sanctieregeling Birma 2013 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, tweede lid, wordt ‘of artikel 4 quinquies, eerste, derde en vierde lid,’ vervangen door 
‘artikel 4 quinquies, eerste, derde en vierde lid, of artikel 4 quinquies bis, eerste lid,’.

B

In artikel 3, tweede lid, wordt ‘artikel 4 quinquies, eerste lid,’ vervangen door ‘artikel 4 quinquies, 
eerste lid, artikel 4 quinquies bis, eerste lid,’.

C

In artikel 5 wordt ‘Birma’ vervangen door ‘Myanmar’. 

ARTIKEL II 

De Sanctieregeling Egypte 2011 wordt ingetrokken.

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
S.A. Blok

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 18806 16 april 2021



TOELICHTING 

Deze regeling strekt tot wijziging van de Sanctieregeling Birma 2013 (artikel I) en tot intrekking van de 
Sanctieregeling Egypte 2011 (artikel II).

Artikel I 

Tegen Myanmar gelden diverse beperkende maatregelen opgenomen in Besluit 2013/184/GBVB1 en 
Verordening (EU) nr. 401/20132. Het betreft onder andere financiële beperkingen tegen natuurlijke of 
rechtspersonen, entiteiten of lichamen waarvan de activiteiten de democratie en de rechtsstaat in 
Myanmar ondermijnen. Op deze financiële beperkingen zijn uitzonderingsgronden van toepassing.

Verordening (EU) nr. 2021/4793 voegt een nieuwe uitzonderingsgrond toe. Op grond van het nieuw 
ingevoegde artikel 4 quinquies bis, eerste lid, van Verordening (EU) nr. 2021/479 kan de bevoegde 
autoriteit toestemming verlenen voor de vrijgave van bepaalde bevroren tegoeden of economische 
middelen, of beschikbaarstelling van bepaalde tegoeden of economische middelen, mits zij heeft 
vastgesteld dat de verstrekking van de betrokken tegoeden of economische middelen noodzakelijk is 
voor humanitaire doeleinden.

Onderhavige wijziging voorziet in toevoeging van deze uitzonderingsgrond (artikel I, onderdeel A) in 
de Sanctieregeling Birma 2013 en wijst tevens de bevoegde autoriteit aan (artikel I, onderdeel B) die 
de hiervoor bedoelde toestemming kan verlenen.
Tevens is van de mogelijkheid gebruik gemaakt om de citeertitel te actualiseren (artikel I, onderdeel C).

Artikel II 

Besluit 2011/172/GBVB4 en Verordening (EU) nr. 270/20115 voorzien in de bevriezing van tegoeden en 
economische middelen van bepaalde personen die zijn geïdentificeerd als zijnde verantwoordelijk 
voor het verduisteren van Egyptische overheidsmiddelen. De Raad van de Europese Unie toetst op 
grond van artikel 5 van voornoemd besluit voortdurend of de beperkende maatregelen jegens Egypte 
dienen te worden verlengd, gewijzigd of, in geval de doelstellingen van het sanctieregime zijn bereikt, 
te worden ingetrokken. Bij Besluit (GBVB) 2021/4496 en bij Verordening (EU) nr. 2021/4457 van 
21 maart 2021 zijn de genoemde beperkende maatregelen ingetrokken. Laatstgenoemde verordening 
trekt Verordening (EU) nr. 270/2011 in. Verordening (EU) nr. 270/2011 ligt ten grondslag aan de 
Sanctieregeling Egypte 2011. Deze sanctieregeling kan derhalve eveneens worden ingetrokken; artikel 
II voorziet in deze intrekking.

Voor meer informatie over de beperkende maatregelen zij verwezen naar de website 
www.rijksoverheid.nl/sancties.

Ten slotte kan worden gemeld dat de onderhavige regeling strekt tot naleving van een internationale 
verplichting en dat uit dien hoofde inwerkingtreding niet plaatsvindt conform de Vaste Verander 
Momenten-systematiek.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
S.A. Blok

1 Besluit 2013/184/GBVB van de Raad van 22 april 2013 betreffende beperkende maatregelen tegen Myanmar/Birma en tot 
intrekking van Besluit 2010/232/GBVB (PBEU L 111).

2 Verordening (EU) nr. 401/2013 van 2 mei 2013 betreffende beperkende maatregelen tegen Myanmar/Birma en tot intrekking van 
Verordening (EG) nr. 194/2008 (PBEU L 121).

3 Verordening (EU) nr. 2021/479 van de Raad van 22 maart 2021 tot wijziging van Verordening (EU) nr. 401/2013 betreffende beper-
kende maatregelen tegen Myanmar/Birma (PBEU LI 99).

4 Besluit 2011/172/GBVB van de Raad van 21 maart 2011 betreffende beperkende maatregelen tegen bepaalde personen, entiteiten 
en lichamen vanwege de situatie in Egypte (PBEU L 76).

5 Verordening (EU) nr. 270/2011 van de Raad van 21 maart 2011 betreffende beperkende maatregelen tegen bepaalde personen, 
entiteiten en lichamen in verband met de situatie in Egypte (PBEU L 76).

6 Besluit (GBVB) 2021/449 van de Raad van 12 maart 2021 tot intrekking van Besluit 2011/172/GBVB betreffende beperkende maatre-
gelen tegen bepaalde personen, entiteiten en lichamen vanwege de situatie in Egypte (PBEU L 87).

7 Verordening (EU) nr. 2021/445 van de Raad van 12 maart 2021 tot intrekking van Verordening (EU) nr. 270/2011 betreffende beper-
kende maatregelen tegen bepaalde personen, entiteiten en lichamen in verband met de situatie in Egypte (PBEU L 87).

2 Staatscourant 2021 nr. 18806 16 april 2021


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 8 april 2021, nr. Min-BuZa.2021.7726-23, tot wijziging van de Sanctieregeling Birma 2013 en tot intrekking van de Sanctieregeling Egypte 2011
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


